

Раслыйм:

“Мәктәп директоры: /А.Ф.Хафизов/

Приказ: №382 от 28.08.2023

Теләче урта гомуми мәктәбенәң Татарстан Республикасы дәүләт телләрен һәм Татарстан Республикасында башка телләргә саклау, өйрәнү һәм үстерү, милли белем һәм тәрбия бирү буенча еллык эш планы

2023-2024 нче уку елы

1. Һәр баланың үз ана телендә белем алу хокукына таянып, милли үзаңлы, төпле белемле, ижади фикер йөртә алырлык эхлаклы, сәламәт шәхес тәрбияләү.
2. Татар теле һәм әдәбияты буенча сыйфатлы белем бирүгә игътибарны арттыру, дәүләт имтиханнарына яхшы хәзерлек алып бару.
3. Мәшһүр мәгърифәтче-галим, педагог Ризаэтдин Фәхрәтдин мирасын, информатсион-коммуникацион технологияләргә уку-тәрбия процессында нәтижәле куллану.

№ п/п	Эш төре	Вақыты	Жаваплы
1	“Татарстан Республикасы дәүләт телләргә һәм Татарстан Республикасында ТР Законы” үтәләше буенча эш төрләргә	ел дәвамында	Татар теле укытучылары
2	Татар теле һәм әдәбияты укытучылары берләшмәсә эшчәнлеген планлаштыру	сентябрь	Кыямова.Л.Р Гарипова.Р.Р
3	Сыйныфларда, туган телне укыту төркемнәрендә укучы балаларны һәм анда укытучы укытучыларны барлау.	сентябрь	Кыямова.Л.Р Гарипова.Р.Р
4	Беренче сыйныфларда туган телне өйрәнү буенча татар һәм рус төркемнәрен комплекташтыру	сентябрь	Кыямова.Л.Р Гарипова.Р.Р.
5	Татар сыйныфлары ачу йөзеннән балалар бакчалары белән элемтәгә керү, ата-	Май-август айлары	Кыямова.Л.Р һәм укытучылар

	аналар жылышларында чыгышлар ясау.		
6	Балаларга белем һәм тәрбия алу өчен уңайлы шартлар туыдру	август	Мәктәп администрациясе
7	Дәреслекләр һәм мәктәп кирәк-яраклары белән тәэмин ителешен исәпкә алу.	Уку елы башы	укытучылар
8	Татар балалары тәрбияләнгән торган рус сыйныфларында тәрбия сәгәтләрен татар телендә алып баруга ирешү.	Ел дәвамында	Сыйныф житәкчеләре
9	Башлангыч сыйныфларда “Әхлак дәресләре” алып бару.	Ел дәвамында	Сыйныф житәкчеләре һәм укытучылар
10	Белем һәм тәрбия бирүдә яңа укыту технологияләрен өйрәнү һәм дәресләрдә куллану.	Ел дәвамында	Житәкчеләр һәм укытучылар
11	Татар теле һәм әдәбияты буенча республика олимпиадаларында катнашу һәм жиңүләр яулау	Октябрь-февраль	Татар теле һәм әдәбияты укытучылары
12	Язучы-шагыйрьләренң, фән эшлекләренң, драматургларның юбилейларын билгеләп үтү. Профессор Васил Гарифуллинга – 60 яшь.	Октябрь, ел дәвамында	Татар теле һәм әдәбияты укытучылары
13	Туган якның күренекле язучылары, шагыйрьләре, жырчы, артистлары ижатын өйрәнү һәм чыгыш ясау Фатих Хөсни Мәхмүд Максуд Венера Ганиева Яхъя Абдуллин	Гыйнвар-март	Татар теле һәм әдәбияты укытучылары
14	Фәнни-гамәли конференцияләрдә катнашу	График буенча	Татар теле һәм әдәбияты укытучылары
15	Конкурсларда катнашу: “Алтын каләм” “Минем шәжәрәм” “Мин татарча сөйләшәм” “Без Тукай варислары”	Ел дәвамында мәктәп, мөгариф министрлыгы эш планнары	Татар теле һәм әдәбияты укытучылары

	“Укучыларның ижат эшләре буенча конкурс”	буенча	
16	Сыйныфларда татар теле һәм әдәбияты буенча контроль эшләр, кисемнәр, тестлар уздыру.	План буенча	Кыямова.Л.Р Гарипова.Р.Р
17	Сыйныфтан тыш эшләр оештыру, аларны контрольдә тоту.	Ел дәвамында	Кыямова.Л.Р Гарипова.Р.Р
18	Музей эшчәнлегенә: сыйныф сәгатьләре уздыру, “Мәктәп тарихы”, “Халкыбызның күңел бизәкләре” темасы буенча эшнә дәвам итү.	Ел дәвамында	Хәлилова.З.Р Музей советы
19	Ижади эшләнү төркемнәре эшчәнлеген контрольдә тоту	Ел дәвамында	Кыямова.Л.Р
20	Татар теле һәм әдәбияты атналыгын үткөрү	апрель	Кыямова.Л.Р Гарипова.Р.Р
21	“Таяну ноктасы “Фикердәш”	Гыйнвар-февраль	Кыямова.Л.Р Сунгатуллина.Г.Г
22	Милли бәйрәмнәр турында әңгәмәләр: -Рождество Христово -Навруз и Масленица -Сабантуй	Гыйнвар Март	Татар теле һәм әдәбияты, ру теле һәм әдәбияты укытучылары
23	“Яшь талантлар” яшь журналистлар конкурсын оештыру	март	Кыямова.Л.Р Шакирова.Е.В
24	“Зур этнографик диктант” яздыру	3 ноябрь	Хафизов.А.Ф
25	Туган тел көнен билгеләп үтү	21 февраль	Кыямова.Л.Р Гарипова.Р.Р
26	Татар теле һәм әдәбияты укытучылары сайтларын булдыру һәм эшен оештыру. Йомгак ясау.	Октябрь, май.	Кыямова.Л.Р Гарипова.Р.Р.

Милли белем бирү буенча директор урынбасары:

Кыямова.Л.Р.